ألفية ابن مالك adalah sebuah kitab syair (berirama) yang berjumlah seribu bait yang membahas tentang kaidah-kaidah ilmu *naḥwu* dan *ṣorof*. Kitab ini ditulis oleh seorang ahli bahasa Arab kelahiran Jaén, Spanyol yang bernama Ibnu Malik (w. 672 H /22 Februari 1274 M). Bersama dengan kitab الحرومية, kitab ألفية ابن مالك adalah diantara kitab dasar untuk dihafalkan bagi siswa pesantren selain Al-Qur'an. Karena *lafaz*-nya yang ringkas namun mengandung pengertian yang luas menjadikan kitab ini masih bertahan hingga sekarang.